Cada ente é marcado intimamente pelo toque do próprio Criador, isto é, pelo *esse* dado por Deus. Essa segunda noção do *esse* não está presente na definição das coisas, exceto para aquele ente cuja essência é o próprio *esse*. Em Deus, não há diferença ou distinção entre sua essência e seu ser. Mas em todas as outras coisas, uma é a essência da coisa e outro é o ser, que está para além de toda definição - *praeter uniuscuique rationem* (*De Trin.* 2, apud CASTER, 1996, p. 208). Falar de essência/existência de Deus não quer dizer defini-lo: No *De Trinitate* IV, Guilherme afirma que Deus não tem quiddidade nem definição (*non habet quidditatem nec definitionem*) (WILLIAM, 1989, p. 78).

Já em um outro trecho do seu *De Trinitate*, Guilherme parece afirmar uma composição real de essência e *esse* nos entes criados:

Porque o ente potencial não é ente por essência, então o próprio ente e o seu ser, que não é para ele por essência, são, na verdade, duas coisas, e uma recai (*cadit*) sobre a outra; não recai na razão ou na quiddidade do mesmo. Portanto, o ente, segundo este modo, é composto e resolvido na sua possibilidade ou quiddidade (*quidditatem*), e no seu ser (*suum esse*). Disso é manifesto que ele [o ente potencial] é causado por aquele que conduz sua possibilidade ao efeito de ser (*essendi*), e por aquele que reúne o próprio ser com sua possibilidade. Pois não é possível que venha à realização (*ad effectum*) por seu poder, como mostramos acima, mas pela participação. (*De Trin.*, c. 7, p. 8, apud CASTER, 1996, p. 210)⁵³.

⁵³ GUILHERME DE AUVERNE, *De Trinitate.*, c. 7, p. 8, apud CASTER, 1996, p. 210: “Quoniam autem ens potentiale est non ens per essentiam, tunc ipsum et eius esse quod non est ei per essentia duo sunt revera, et alterum accidit alteri, nec cadit in rationem nec quidditatem ipsius. Ens igitur secundum hunc modum compositum est et resolubile in sua possibilitatem sive quidditatem et suum esse. Ex quo manifestum est ipsum esse causatum ab educente possibilitatem eius in effectum essendi, et a coniungente ipsum esse cum possibilitate ipsius. Non enim possibile venit ad effectum per solam potestatem, ut supra ostendimus, sed per participationem.”

Kevin Caster (1996, p. 210) argumenta, acerca desse trecho, pela presença da formulação de uma doutrina da distinção real entre essência e existência, ambos sendo dois componentes estruturais metafísicos distintos do ente concreto: *ipsum [ens] et eius esse ... duo sunt*. Gilson (1955, p. 254) fala de uma espécie de “prenúncio” do tomismo na distinção real entre essência e existência nos entes criados, na doutrina Guilherme.